MUNICIPIO DE PALMEIR 2, CAMARAMUNICIPAL DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA @1 ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 6482/2025
PROTOCOLO Ne 49912025

DATA: 10/6/2025
Projeto de Lei n° ,@

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial ¢ di outras
providéncias.

Art. 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a Abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Geral do Municipio, no valor de R$ 520.010,00 (quinhentos e
vinte mil e dez reais) , e demais suplementagdes que se fizerem necessarias integrando e
alterando a Lei n°. 6.010/2024 - Lei Or¢amentaria Anual e destinada a criacdo da
seguinte dotagdo orcamentaria:

Dotacdes a serem criadas

07.000.00.000.0000.0.000.  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
07.001.00.000.0000.0.000. Departamento de  Agricultura e Pecuéria
07.001.20.605.0021.1.063. Fortalecimento da produgdo agricola e pecudria

891 - 3.3.30.93.00.00 - 596 - INDENIZACOES E RESTITUICOES R$10,00

888 - 4.4.90.51.00.00 - 596 - OBRAS E INSTALACOES R$520.000,00

Total: RS 520.010,00

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servird como recurso o
provavel excesso de arrecadagdo, conforme discriminagdo abaixo, de acordo com o
Artigo 43, § 1°, Inciso II da Lei Federal n° 4.320/64.

Receita
Receita: 2.4.2.2.99.01.01.00000000 Fonte — 596 - R$ 520.010,00
Total da Receita: R$ 520.010,00

Art, 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 10
de junho de 2025.

ALTAM | R Assinado de forma digital por
: : 2904
SANSON:45620652 ‘yios 250610 155243
904 -03'00"
ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira



MUNICiIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°

: Valor necessario objetivando a construgdo de barracdo comercial,
em local a ser definido. Referente a Termo de Convénio que estd sendo formalizado

entre 0 Municipio de Palmeira e a Secretaria das Cidades — SECID-PR

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 10
de junho de 2025.

ALTAMIR | Assinado de forma

‘' digital por ALTAMIR

SANSON:4562 SANSON:45620652904
Dados: 2025.06.10
0652904 15:34:09 -03'00'
ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira
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ESTADO DO PARANA SPROTOCOLO
Orgdo Cadastro:  SEAB/NR PONT Protocolo:
suavensoors MEMANENRRINN 5 -0 5582
Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.829/0001-85) MUNICIPIO DE PALMEIRA
{nteressado 2:
Assunto: CONTRATO/CONVENIOC Cidade: PALMEIRA/PR
Palavras-chave: AUTORIZACAO
No/Ano /2025
Detalhamento: SOL!CETAQf\O DE AUTORIZAQAO DE REPASSE DE RECURSOS DO PROGRAMA DE AROIO As
COZINHAS/PANIFICADORAS COMUNITARIAS E COZINHAS-ESCOLAS - DESAN, MUNICIPIO
i PALMEIRA,
iCédigo TTD: -
3 Para informacfes acesse: hltps‘.{/www.eprotoco[o.pr.gov.br:’spiweblconsultarProtocoio




PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA
ESTA0Q DO PARANE
SECRETARIA MUNICIRAL DE DESENVOLVIMENTD RURAL,

Oficio 0 06:2023-Departamento de Agricultura e Pecudria.

Palmeira, 17 de margo de 2025,

Exmo. Natalino Avance de Souza
Secretirio de Agricultura e Abastecimento
Curitiba Pr

Rel. Salicitagdo de recurses para projetos de Departamento de Agricultura e Pecugria Prefeitura de
Palmeira Pr.

Senhor Sceretdrio de Agricultuya e Abastecimento:

Venho por neio desic solicitar Ades#io ao Programa Cozinha Comunitaria para Municipio de Palmeira Pr além da
implantaglio de uma estratégia da oferta de refeigdes nutricionaimente balanceadas, representam também inclusao
social produtiva, e fortalccimento da agdo caletiva ¢ da identidade comunitaria atendendo prioritariamente pess0as
em situaglio de inseguranca alimentar, beneficidrios do Programas de ‘Transferéncia de Renda e pessoas em situagfo
de vuinerabilidade social e risco.
O presente equipamento terd também como objetivo viabilizar possibilidade de estabelecer parceria com agriculto-
res familiares do municipio e ir4 priorizar a compra de produtos advindos deste segmento para auxiliar no abasteci-
mento do Programa.
O referido Programa amplia e fortalece as agées do municipio relacionadas & Seguranga Alimentar ¢ Nutricional,
pois visa o direito 4 alimentagdo adequada e balanceada a populaglio, conforme & Politica Nacional de Seguranga
Alimentar ¢ Nutricional, bem como, proporciona cursos de preparagio para o trabalho ¢ renda, cujo objetivo é a
melhoria da qualidade de vida das familias ¢ a qualificagio profissional.
Objetivo: ampliar as agdes de Seguranga Alimentar e de educago alimentar e nutricional no municipio e fortaleci-
mento e comercializagio Agricultura Famlliar,

Objetivos Especificos
* Expandir o acesso a alimentag®o adequada e saudavel. com prioridade s familias e pessoas em situagdo de vul-
nerabilidade social e risco;
® Promover o acesso da populago em situacdo de vulnerabilidade a oportunidade de traballio e renda, através de
Cursos de Qualificagdo Profissional;
# Propatcionar espegos de comercializagfo, divilgagéio dos produtos ¢ geragio de trabalho e renda. 7. Meta:

# 200 refeigdes (almogo) diarias;

& 30 refeicdcs (café da manha) didcias.

Perfode de Funcifonamento: 2 a 6 feirn - Dus 7h a8 17h, exceto ferlados.
Certas de contannos com a vossa atengdo aproveitamos para manifestar 0 nosso mais elevado aprego e admiragdo,
desde j& agradecemos e colocarmo-nos a disposivdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do muni-
cipio de Palincira Pr.

Atenciosamente.
Paimeira, 17 de margo de 2025.

T

N_ahathir Sanson '

Prefeito Municipal Palmeira Pr.

Liww&/’ TR = =g
Rosélaine de Fatima Barausse.
iretora de Agricultura ¢ Pectuiria.

aserido ao protocoio 23,708.5588-2 por: Sandra Regina de Lima em: 24/03/2025 09:14. A autenticidade deste documento pode ser validada ne enderego:
ittps:/fwww.eprotacoio.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: 41b§3b26948d6d8e516786d0de7 1ded.




Secretaria de Estado da Agricuitura e do Abastecimento — SEAB

ESTADO DO PARANA ‘

DESPACHO SEAB/GS

PROTOCOLO: 23.708.558-2 - Oficio n° 06/2025
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Palmeira
ASSUNTQ: Soticitacdo de recursos financeiros, para Cozinha Comunitaria

' PARA: DESAN - Sra. Marcia,

1
i
i

Segue, para conhecimento e providéncias de sua algada.

Curitiba, 24 de marco de 2025.

Sy medmeist g

Palulld Robeﬂo Meira,
Assessoria Técnica do Gabinete.

Assinatura Avancada realizada por: Paulo Roberto Meira (XXX.568.499-XX) em 24/03/2025 11.33 Local: SEAB/GS. Inserido a0 protocolo 23.708.558-2 par: Jucineia
Ferrreira da Silva em: 24/03/2025 10:58. Documento assinado nos termos ¢o Ari. 38 do Decreta Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada ne endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumente com o cédigo: al8fad73d9f82fbc813fe64bb5a5a3ab.
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ePROTOCOLO

Documento: 23.708.5582DESANPMPalimeirasolicitacanderecursosCozinhaComunitaria. pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Paulo Roberte Meira {XXX.564.499-XX} em 24/03/2025 11:33 Local; SEAB/GS.

inserido ao protocole 23,708.558+2 por: Jucineia Berrreira da Silva em: 24/03/2025 10:58.

ecumento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estaduai n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco;
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
2l8fad73d9f82fbc813feb64bb5as5a3ab.




GOVERNO DO ESTADO

SFECRETARIA NA AGRICUI.TURA
€ DO ABASTECIMENTD

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - DESAN

Despacho N° 56/2025-DESAN

N° Protocolo: 23.708.558-2

Interessado: Palmeira

Assunto: Implantagéo de Cozinha/Panificadora Comunitaria

Para: Gabinete do Secretario

Encaminhamos o presente protocolo n® 23.708.558-2 para a autorizacio secretarial,
referente & implantagdo de Cozinha/Panificadora Comunitaria no Municipio de
Palmeira. Segundo o oficio circular n® 014/2025 - SEAB/DESAN, poderao ser
disponibilizados R$160.000,00. Destes, para aquisicdo de materiais permanentes o

valor liberado € de R$160.000,00.
Isto posto, este DESAN possui orgamento disponivel para a demanda do

municipio, alocado sobre Loa 2025 Cozinhas Comunitaria (invest).

Apos obter a autorizagdo secretarial, solicito que retorne este caderno

administrativo ac Desan para os demais tramites.

Curitiba, 28 de margo de 2025.

Atenciosamente,
Ana Carolina Petrek Bonde

Residente Técnico do Departamento de Seguranca Alimentar e Nutricional

Flavia Edimara da Silva

Assessora do Departamento de Seguranga Alimentar e Nutricional

Assinatura Simples realizada por: Ana Carofina Petrek Bonde (XXX.164.589-XX) ent 28401372025 09:05. inserido ao protocolo 23.708.558-2 por: Ana Carotina Petrek
Bonda em: 28/03/2025 09:05. Demais assinaturas na tolha da. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https:ﬂwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweh/validaruocumento com o chdigo: d5e2b154tc898036ec9c0a6607bheded.




ePROTOCOLO

Dacumento: Despacho56GSCazinhaComunitariaPalimeira. pdf,

Assinatura Simples realizada por: Ana Carolina Petrek Bonde {XXX.164.589-XX) em 28/03/2025 09:05 Local: SEAB/DESAN/EPSAN, Fldvia Edimara
da Sifva (XXX.369.828-XX) em 28/03/2025 09:32 Local: SEAR/DESAN/ERSAN,

Inseride ac protocolo 23.708,558-2 por: Ana Carolina Petrek Bonde em: 28/03/2025 09:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
hitps://www,eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
d522b154cc898036ec9c0a6607hhedeh.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA AGRICULTURA
£ DO ABASTECIMENTO

Despacho n° 0266/2025
Data: 1°/04/2025

Ao DESAN
Prezada Sra. Marcia Cristina Stolarskl/Chefe do DESAN

Por determinagdo do Diretor-Geral, segue o presente protocolado para a
devida instrugio, em conformidade com as normas estabelecidas, objetivando
viabltizar o atendimento por esta SEAB, do apoio pleiteado, condicionado a
disponibilidade de recursos na oportunidade:

1. N.° profocolo: 23.708.568-2
2. Municipio: Palmeira
3. NR/SEAB: Ponta Grossa
4, Objeto: Implantagéo de Cozinha/Panificadora comunitaria
5. Valor autorizado para repasse/SEAB: R$ 160.000,00
6. Fonte de Recursos: Loa 2025 —~ Cozinhas/ Panificadoras {investimento)
(de acordo com a disponibilidade)
Observagdes:

1°) O valor total da proposta sera definido conforme Plano de Trabalho
(elaborado com base nas normas tecnicas e de valores utilizados por esse
DESAN comao referenciais).

2°) A contrapartida do municipio sera cbrigatéria, conforme estabelecido no
Decreto 10086-7 (07/01/2022) de 5 a 10% de acordo com o indice lpardes de
Desenvolvimento Municipal (IPDM) - hitps:/iwww.ipardes.pr.gov.
br/Pagina/Indice-ipardes-de-Desempenho-Municipal.

3% Os valores que excederem o valor de repasse da SEAB (previamente
autorizado), bem como os decorrentes de ampliagdo de meta fisica ou
alteragdo do padrdo Inicial, serdo de responsabilidade do municipio
proponente.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Meira/AT/GS/SEAB

Assinatura Avangada realizada por: Paulo Roberto Meira {XXX.564,499-XX) em 02/04,2025 17:53 Local: SEAB/GS. inserido ao protocolo 23.708,558-2 por: Maria do Rocio
Maler Campos em: 02/04/2025 17:46. Documento assinade nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pade ser

validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gev.br/spiweb/validarDocumento com ¢ codigo: fdf9d49bbe0cf0722851¢89¢56f54L87.
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ePROTOCOLO

Documento: 0266_20250esan_23.708.5582NRPontaGrossaPMPalmeira_Loa2025_inv_Cozinba.pdf,
Assinatura Avangada realizada por: Paulo Roberto Meira (XXX.564.499.XX} em 02/04/2025 17:53 Local: SEAB/GS.

inserido ao protocolo 23.708.558-2 por: Maria do Recio Maier Campos em: 02/04/2025 17:46.

Documento assinado nos termas do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
hitps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com a cadigo:
fdf9d49bbc0cf0722851c99156f54b87.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SEAB/DESAN/EPSAN- EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA ALIMENTAR E

Protocolo: 23.708.558-2

SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE REPASSE DE
RECURSOS DO PROGRAMA DE APOIO AS
COZINHAS/PANIFICADORAS COMUNITARIAS E COZINHAS-
ESCOLAS - DESAN, MUNICIPIO PALMEIRA.

Interessado: MUNICIPIO DE PALMEIRA
Data: 03/04/2025 09;23

Assunto:

DESPACHO

Prezados,

Considerando a aprovagdo do Secretdrio, solicito que seja encaminhada a
documentac¢do correspondente a Fase 2;

1.Projeto Técnico;

2. Parecer do CONSEA municipal e na auséncia desse, do CMDRS ou
CMAS;

3. Registro do Imével atualizado (60 dias);

4. Parecer do chefe da Regional atestando a exist@ncia dos componentes
do SISAN (CONSEA, CAISAN, Conferéncia Municipal de SAN e Plano Municipal de
SAN);

5. Cotagao de todos os itens para os quais estd sendo solicitado apoio
financeiro nos termos dos arts. 368 a 372 do Decreto Estadual 10.086/2022;

6. Planilna Orgamentéria (Modelo DESAN) devidamente assinada (arquivo
em PDF) e em material editdvel,

7. Termo de Responsabilidade pela realizagdo da pesquisa de precos,

O modelo dos documentos esta disponfvel na aba “rascunho”.

Sem mais, me coloco a disposigac para esclarecimentos adicionals.
Curitiba, 03 de Abril de 2025
Atenciosamente,

Ana Carolina Petrek Bonde
Residente Técnico do Departamento de Seguranga Alimentar e Nutricional

Assinatura Simples realizada por: Ana Carofina Patrek Bonde {XXX.164.589-XX} em 03/04/2025 09:23 Local: SEAB/UESAN/ERSAN, Inserido ac pr.oteccic 23.708.558-2
£or: Ana Caralina Petrek Bonde em: 0370472025 €9:23. Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual nt 7304/2021. A autenticidade deste docymento
pode ser validada no endereco; https:/iwww.eprotocsio,pr.gov.brispiweb/validarDacumento com o codigo: 4¢b3dc?dbS7709b5afad9l7 165789Fe¢l.




ePROTCCOLO

Documento: DESPACHQ_1.pdf.
Assinatura Simples realizada por: Ana Carofina Petrek Bonde (XXX.164.589-XX} em 03/04/2025 09:23 Local: SEAB/DESAN/EPSAN.

Inserido ao protocolo 23.708,558-2 por: Ana Carolina Petrek Bonde em: 03/04/2025 08:23.

Documento assinado nos termos de Art. 38 do Daecreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada na endereco:
https://www.eprotocoto.pr.gav.br/spiweb/validarDocumento com o cadigo:
4ch34c7db57709b5afad9h7165780%fel,




Faiha 1

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Orgdo Cadastra:  CC 1 Protocolo:

woszzsooss | NHIMINIDMIRINR -z o5 <05
. PREF PALMEIRA

interessado 1: | TAMIR SANSON

interessado 2:

Assunto: CONTRATO/CONVENIO Cidade: PALMEIRA /PR

Palavras-chave: AUTORIZACAO

N%fAno 122/2025

fetathamente: PROGRAMA PARANA MAIS CIDADES

Codige TTD: -
Para informacdes acesse: hittps:/iwww.eprotoacolo.pr.gov br/spiweb/consultarProtocolo




GABINETE DO PREFEITO

Municipio de Palmeira

OFIC10 N° 122/2025
Palmeira, 10 de margo de 2025.

A V.ExX*.

Carlos Roberto Massa Janior

Governador do Estado do Parana

Praga Nossa Senhora de Salette, S/N — Centre Civico
Curitiba, PR, CEP - 80530-909

Assunto: Solicitacio de recursos.

Senhor Governador,

O Chefe do Executivo do Municipio de Palmeira, Altamir Sanson, vem por
meio deste solicitar, através do Instituto Agua ¢ Terra, a perfuragio ¢ implantagdo do sistema
de agua de 300 pogos artesianos, no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais).

Atenciosamente,

ALTAMIR Assinado de forma digital

por ALTAMIR

SANSON:4562. -SANSON:45620652904
dos: 03,
0652904 . redpas0300
ALTAMIR SANSON
Prefeito Municipal




ePRGICCOLD

Documento: 236321088, pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Altamir Sanson em 10/03/2025 15:42,

inserido ao protacolo 23.632.108.8 por: Sistema DSS - Sistema de Suparte 3 Tomada de Decisao em: 11/03/2025 09:55.



GOVERNO DO ESTADO
CASA CIViL

DESPACHO SECRETARIAL

1. De acordo com a solicitacdo contida no protocolado e constatada a
compatibilidade da pretensdo administrativa as opgoes de aplicagédo do Plano
Parang Mais Cidades il — PPMC HI, AUTORIZO, nos termos do §1° e §2° do
Decreto n° 2641/2023, a tramitacdo do caderno administrativo para analise da

viabilidade orgamentéria, técnica e juridica da pretensao administrativa.

2. Encaminhe-se.

JOAO CARLOS ORTEGA
CHEFE DA CASA CIVIL

et
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GOVERNO DO ESTADO \t?« o
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL E DO TURISMO

INFORMATIVO
PROGRAMA AGUA NO CAMPO

PROGRAMA AGUA NO CAMPO / REPASSE DE RECURSOS

Em atengdo a soiicitagdo visando o desenvolvimento conjunto de agdes que
possibilitem a captacéo de agua, oportunizando a dessedentagéo humana e animal, informamos
gue e imprescindivel a formaliza¢io de um convénio.

Para dar andamento ao processo, sera necessario incluir documentos no protocolo
para a analise. Ressaltamos que o repasse de recursos s6 sera viabilizado por meio de convénio,
desde que as certidoes do municipio estejam regularizadas e que haja disponibilidade financeira.

SOBRE A DOCUMENTAGAO A SER APRESENTADA

I. Inscricdc de CNPJ
. RG, CPF e Ata de Posse do Prefelto (a) Municipal
Hi:-Certidgo-de: regulandade com o Inst;tuto Agua &/Terra?*" (nosso: Setorfars a-solicitagio

por agui)
W Projeto;,

‘ef;-.;;:._.,.l\:/.-!e-';.*?;sa:Eié!e;Des‘cmitiwj;(;iaf-;%@:l%‘raéﬁ: e

2

Detalhar localizagao dos trechos, podendo utilizar imagens de satélite;

Detalhar a metodologia de trabalho, como ordem executiva, equipamentos a serem
utilizados;

Apresentacao de fotos para caracterizacéo do local e confirmacao dos parametros
considerados no projeto.

Qutros detalhes executivos que se mostrarem necessarios

]

L

;]



PARANA

GOVERNO DO hsTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL €& DO TURISMO

Vi Orgameritos .

o Utilizacdo dos servigos e indicagéo de tabelas oficiais e seus respectivos codigos

« Em caso de composigéo prépria, dever estar detalhada, incluindo os parametros
utilizados, coeficientes, referenciando a fonte;

s Em caso de pesquisa de preco, devera atender o Artigo 296 do Decreto
10.086/2022,

ik :;:Planrlha Orgamenténa

Vill.-Art do responsavel pelo proleto; memorial descritivo e orgamentos, |

1%, '--Declaragao‘de»-contrapartfda {1 0% do valor do ri repasse)
X .Comprovantg’ Eonta baricaria (Abrir-conta: bancana exclusiva;para o-.convénio)
Xk Portaria -Gestor-f Fiscal:parg 6 danvenio.”

REGULARIDADE FiSCAL

E necessario que o municipio apresente as certidoes validas para a realizagéo do convénio.

A seguir seguem os links para a retirada das certidoes.

|. Certid3o de regularidade com o instituto Agua e Terra *** (nosso setor fara a solicitacao
por aqui)

1. Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

hitps://solucoes. receita .fazenda.qov,br/Servicos/Certidaoln‘cemet/PJ!Consul{ar/

ill. Certiddo de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

http:/fwww.cdw.fazenda.pr.gov.bricdw/em issao/certidacAutomatica

{V. Certificado de Regularidade do FGTS

https;!;’consuIta-crf‘caixa.qov‘br/consuitacrfipaqesx’consuitaﬁimoreqador.isf

V. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

htips:/icndt-certidao tst.jus. brinicio faces
V|. Certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas -~ TCE

hitos:/fwww1 .tce,pr.qov.br/conteudoiconsultar~certidao~iéberatoria!235640!area/54




gg&&%ﬁgﬁ” B, pARMA Bsd A
AGUA E TEDRA GOVERNO DO ESTADO 43570

SECRETARIA DQ DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL £ DO TURISMO

Vil. Certidao de Transfer8ncias Voluntarias

http:a‘!www.fazenda.pr,qov.br/sen/icosiconsuttar~em%ti:mcertidaontransferencia—voluntarsa

VI, Consulta Cadin

hittps/iwww.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-inscrito

1. DA CONTRAPARTIDA

Contrapartida (10%) em relagéo ao valor do convénio.

De acordo com o transcrito no:

DECRETO 10.086/2022

"Art. 669. Os convénios e termos de cooperagéo firmados pela
Administragdo Pubica Estadual deverdo ser motivados, elencando- se os
esforgos de cada participe e os resultados pretendidos.

§ 1° A contrapartida sera estabelecida em termos percentuais do valor
previsto no convénio, considerada a capacidade financeira do ente
beneficiado e do objeto a ser executado, bem como observaré os seguintes
limites minimo e maximo:

I - no minimo 1% (um por cento) do valor do convénio, para Municipics
com o mais recente Indice IPARDES de Desempenho Municipal de até
0,5000;

/- no minimo 5% (cinco por cento) do valor do convénio, para municipios
com o mais recente Indice IPARDES de Desempenho Municipal de até
0,6001 a 6,7000;

i - no minimo 10% (dez por cento) do valor do convénio, para os
municipios com o mais recente Indice IPARDES de Desempenho
Municipal superior 0,7000.



BOYERNG PO ES5TAaDO
- SECRETARIA DO
DESENVOL VIMENTO SUSTENTAVEL

§ 2° A contrapartida podera ser dispensada mediante critérios previamente
definidos ou justificativa do titular do 6rgéo ou entidade concedente, com
autorizagdo governamental.

§ 3° A contrapartida podera ser satisfeita por meio de recursos financeiros, ou
por meio de bens ou servigos economicamente mensuraveis, permitindo-se
a combinacéo destes.

§ 4° O convenente deverd comprovar que oS recursos, bens ou servi¢os
referentes a contrapartida proposta estio devidamente assegurados.

§ 5° A contrapartida a ser aportada pelos entes publicos, quando financeira,
devera ser comprovada por meio de indicagdo da disponibilidade orgamentaria.

§ 6° A transferéncia de recursos e a contrapartida deveréo ser depositadas em
conta remunerada especifica do convénio para aplicacdo dos recursos
repassados, em conformidade com os prazos estabelecidos no cronograma de
desemboiso.”

2. ORIENTAGOES QUANTO AQ CONVENIO

. A documentacéo devera ser encaminhada em até 30 dias Uteis a contar do 1° contato

com o municipio, ficando este responsabilizado no caso de falta de manifestagao,

acarretando na substituigdo do mesmo,
Il. £ de suma importancia que no caso de o municipio nio ter interesse na realizago
do convénio, 0 mesmo devera apresentar por meio de oficio a desisténcia da solicitagao,

resultando no arquivamento do protocolado.







G OVERNO DO ESTADO

IAT - INSTITUTO AGUA E TERRA
IAT/DISAR/GESA/DDR/POCO - DDR/PERFURACAQO DE POCOS

Protocolo: 23.632.108-8

Assunto: . Programa Parand Mais Cidades
interessado: PREF PALMEIRA
Data: 21/05/2025 15:09

Certidao

O sistema eProtocolo certifica, que o usudrio Vanessa da Silva Silveira -
XXX.274.639-XX enviou o(s) arquivo(s) Mov. {4] para o e-mail: palmeira@pref.pr.
gov.br com a seguinte informacao: Segue o informativo do Programa Agua no
Campo referente 3 documentacdo necesséria para o andamento do convénio.
pelo sistema eProtocolo, em 21/05/2025 15:09, protocolo nimero 23.632.108-8.
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Folha 1

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Orgao Cadastro:  SEAB/NR PONT ‘ Protocolo:

e aunseczsooss | INAMRIMIEMIIND .5 =08 249.4
‘Interessado 1: {CNPJ: XX.XXX.829/0001-65) MUNICIPIO DE FALMEiRA

{interessado 2: !

Assunto; CONTRATO/CONVENIO ‘ Cidade: PALMEIRA /PR
Palavras-chave: AUTORIZACAC

N%Ano 8/2025

Detathamento: SOLICITACAO DE AUTOR1ZA(;Z\O DE REPASSE DE RECURSOS DO DESAN, PROGRAMA

FEIRAS LIVRES, PARA A REESTRURAGAO DAS FEIRAS LIVRES MUNICIPAIS, MELHORIAS DA
CAPACIDADE OPERACIONAL E REVITALIZAGAGQ, NO MUNICIPIO DE PALMEIRA.

Codigo TTD: -

Para informacdes acesse: htips:fwww.eprotocalo.pr.gov.brispiweb/consultarProtocolo
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PREFEITURA MUN|CIPAL DE PALMEIRA
ESTADQ 0O PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLYVIMENT( RURAL

Oficio n® 08/2025-Departamento de Agricultura e Pecudria.

Palmeira, 17 de margo de 2025.

Exmo. Natalino Avance de Sonza
Secretdrio de Agricultura e Abastecimento
Curitiba Pr

Ref. Solicitagiio de recursos para projetos do Departamento de Agricuitura e Pecudrio Prefeitnra de
Palmeira Pr.

Senhor Secretario de Agricultura ¢ Abastecimento:

Venbo por meio deste solicitar Vossa Senhoria sua interveniéncia no sentido de viabilizar a Jiberagdo de
recursos financeiros do Estado ao nosso municipio de Palmeira, com o objetivo de aplicagdo ¢ Reestrutu-
ragiio as Feiras Municipais da Agrieultura Familiar na drea de infraestrutura,
A infracstrutura de um municfpio desempenha papel fundamental no desenvolvimento e bem-estar da po-
pulagdo. Investir em methorias e ampliagdes de obras piblicas, ¢ essencial para garantir gualidade de
vida, seguranga e eficiéneia nos servigos oferccidos aos cidaddes. Nesse sentido, 0 envio de recursos fi-
nanceiros seria de extrema importdncia para a execugo de projetos essenciais que atenderiam dircta-
mente as necessidades das familias de agricultores da agricultura familiar, especialmente no que tange 4
melhoria das condigles estruturas assim guando maior capacidade operacional aos mesmos e awnen-
tando a qualidade ¢ durabilidades de seus insumos comercializados. Estes investimentos contribuem dire-
tamente para a criagie de um smbiente mais seguro e agraddvel, além de impuisionar a economia local ¢
proporcionar methor acessibilidade avs cidadfios. Certo de contar com a atenglio de Vossa Senhoria para a
andlise ¢ encaminhamento desta solicitagBo, subscrevemo-nos, colocando-nos A disposi¢lo para quaisquer
esclarecimentos adicionais.
Meta deste projeto:
*» Revitalizagso das Feiras Municipais; Mercado Municipal e Feira Verde.
e Atendimento direto ha 30 familias de feirantes.
e Atendunento de mais de 10.000 ; pessoas que passam me ensalmente por estes Cspagos.
Certos de contarmos com a vossa atenglio aproveitamos para manifestar 0 nosso mais elevado
apreco e admiraglo, desde ja af,zadccemos ¢ colocamo-nos a disposicio para teabalharmos juntos
em prol ao desenvolvimento do municipio de Palmeira Pr.

Atenciosamente,
Palmeira, 17 de margo de 2025,

Prefeito ’vlunu,xp'tl Palmeira Pr,

, o Y P
Roselaine de Fatima Barausse,
Direwra de Agricultura ¢ Pecudria.

serido a0 protacolo 23.708.249-4 por: Sandra Regina de Lima em: 24/03/2025 08:40. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
tps:iiwww .eprotacole.pr.gov.br/spiwebjvalidarDocumento com o cadigo: 72545hd507809h8fe5626549ef9457b3.




ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB

DESPACHO SEAB/GS

PROTOCOL.O: 23,708.249-4 — Oficio n® 08/2025

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Palmeira

ASSUNTO: Solicitagdo de recursos para reestruturagdo das Feiras Municipais da
Agricultura Familiar na area .de infraestrutura.

PARA: DESAN — Sra. Marcia.

Segue, para conhecimento e providéncias de sua alcada.

Curitiba, 268 de margo de 2025.

Padié ﬁébério'Méira,
Assessoria Técnica do Gabinete. !

Assinatura Avancada realizada por: Paule Roberte Meira (XXX.564.499-XX} am 26/03/2025 15:45 Local: SEABIGS. lnseride ao protocolo 23,708.249-4 por: Maria do Roclo
Maier Campos om: 26/03/2025 14:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n” 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validads no endereqo: https://www.eprotecoio.pr.gov.br/splwebfvalidarDocumento <om @ cédigo: 64912e77058668107282252¢9a292472.
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ePROTOCOLO

Dacumento; 23.708.2494DESANPMPalmeirarecursosrestruturacaofeiraslivres.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Paulo Roberto Meira {XXX.564.499.XX) em 26/03/2025 15:45 |ocal: SEAB/GS.

Inserido ao pratocalo 23.708.249-4 por: Maria do Roclo Maler Campos em: 26/03/2025 14:35.

Dacumento assinado nos termes do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pade ser validada no endereco:
https://www.eprotacolo,pr.gov.br/spiweb/valtdarDocumento com o codigo:
64912e770586681b72b2252¢9a292472,




GOVERNO DO ESTADO

SFCRETARLG DA AGRICULTURA
E DO ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE SEGURANGA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - DESAN

Eespacho N° 84/2025-DESAN

N° Protocolo: 23.708.249-4
Interessado: Palmeira

.Assunto: Implantacéo de Feira Livre

%Para: Gabinete do Secrstario

Encaminhamos o presente protocolo n° 23.708.249-4 para a autorizacdo secreiarial,
referente & implanta¢do de Feira Livre ho Municipio de Palmeira. Segundo o offcio
circutar n°® 014/2025 — SEAB/DESAN, poderdo ser disponibilizados R$150.000,00.
Destes, para aquisi¢do de materials permanentes o valor liberado é de R$130.000,00
e materiais de consumo R$ 20.000,00,

Isto posto, este DESAN possui orgamento disponivel para a demanda do
municipio, alocadc sobre Loa 2025 Feira Livre (invest/ custeio).

Apés obter a autorizagdo secretarial, solicito que retorne este caderno

administrativo ao Desan para os demais tramites.

Curitiba, 28 de margo de 2025.

Atenciosamente,

Ana Carolina Petrek Bonde

Residente Técnico do Departamento de Seguranc¢a Alimentar e Nutricional

Flavia Edimara da Silva

Assessora do Departamento de Seguranga Alimentar e Nutricional

Assinatura Simples realizada por: Ana Carolina Petrek Bonde {XXX.164,589-XX) em 28/03/2025 10:15. Inserido ao protocolo 23.708.243-4 por: Ana Carolina Petrek
Bonde em: 26/¢3/2025 10:15. Demais assinaturas na fotha 4a. A autenticidade deste documento pade ser validada no endereco:
https://www.eprotocalo,pr.gov.brisplwebivatidarDocumento com 0 ¢ordigo: 11d0d937815e8ba9da5e8def7hGed17.
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ePROTOCOLO

Documento; Despacho64GSFeiralivrePalmeira.pdf,

Assinatura Simples reaiizada por: Ana Carolins Petrak Bonde (XXX.164.589-XX} em 28/03/2025 10:15 Local: SEAB/DESAN, Flavia Edimara da
Silva {XXX.369.828-XX) em 28/03/2025 10:18 Local: SEAB/DESAN/EPSAN.

thserido ao protocolo 23.708.249-4 por: Ana Carolina Petrek Bonde em: 28/03/2025 10:15.

Documento assinado nos tarmos do Art, 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderece:
https:/iwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/vatidarDocumento com o cédigo:
11d0d937815e8bagda54e8def7hbcdl?.




CGOVERNO DPQ ESTADO

SECRETARIA DA AGRICULTURA
EDQ ABASTECIMENTO

Despacho n° 0262/2025
Data: 1°/04/2025

Ao DESAN
Prezada Sra. Marcia Cristina Stolarski/Chefe do DESAN

Por determinacdo do Diretor-Geral Ricahrdson de Souza, segue o presente
protocolado para a devida instrucdo, em conformidade com as normas
estabelecidas, objetivando viabilizar o atendimento por esta SEAB, do apoio
pleiteado, condicionado a disponibitidade de recursos na oportunidade;

1. N.° protocolo: 23.708.249-4

. Municipio; Palmeira

. NR/SEAB: Ponta Grossa

Objeto: Implantacdo de Feira Livre

Valor autorizado para repasse/SEAB: R$ 150.000,00 (R$ 130.000,00
/Inv) + R$ 20.000,00/Custeio)

6. Fonte de Recursos: Loa 2025 - Centros Abastecimento/ Seguranca
alimentar (investimento e de acordo com a disponibilidade)

Observagdes:

un:hmn

. O valor total da proposta sera definido conforme Planc de Trabalho
(elaborado com base nas normas técnicas e de valores utilizados por
esse DESAN como referenciais); '

. O valor financeiro TOTAL do convénio serd o somatérioc do valor
financeiro autorizado pela SEAB e do valor correspondente a
contrapartida minima (exigida pela legislag&o). A SEAB n#o aportara
recurso financeiro adicional ao valor autorizado (descrito nho item 05
acima), razao pela qual os valores que excederem o somatério (Valor
autorizado/SEAB  + contrapartida minima/Municiplo), serdo de
responsabilidade do Municipio proponente;

Il. A contrapartida do Municipio serd minima e obrigatéria, conforme
estabelecido no Decreto Estadual n.° 10.086/2022, de acordo com o
Indice IPARDES de Desenvolvimento  Municipal  (IPDM):
hitps://www.ipardes.pr.gov.  br/Pagina/Indice-Ipardes-de-Desempenho-
Municipal

Atenciosamente,
Paulo Roberto Meira/AT/GS/SEAB.

Assinatura Avangada realizada por: Paulo Roberto Melra (XXX.564.499-XX} em 0270472025 17:533 Local: SEABIGS. Inserido ao pa:otocolo 23.7?8.249-4 por: r:arsn? do Roclo
Maier Campos em: 92/04/2025 17:42. Documento assinado nos tarmos do Ast. 33 do Decrexo Estadual n® 730472021, A autenticidade deste documento pode ser
validada no enderego: httpsi/fwww.eprotocoln, pr.gov.brisplwebvalidarDocumenta cam o cédigo: 3a9d854cc1348d19ef880f4651571730.




ePROTCCOLO

Documento: U262_2025Desa|1_23.708.2494NRP0ntaGrossamunicipIoPaImeiraFeiraLivre_corrlg.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Paulo Roberto Meira (XXX.564.498.XX} em 02/04/2025 17:53 Local; SEAB/GS.

Inserido ao protocolo 23.708.249-4 por: Maria do Rocio Maler Campos em: 02/04/2025 17:42.

Documento assinado nos termas do Art. 38 do Decrsto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereca:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDacumento com o cédigo:
5a9d854cc1348d19ef880f465157730.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SEAB/DESAN/EPSAN- EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA ALIMENTAR E

Protocolo: 23.708.249-4
SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE REPASSE DE
RECURSOS DO DESAN, PROGRAMA FEIRAS LIVRES, PARA A
Assunto: REESTRURACAO DAS FEIRAS LIVRES MUNICIPAIS,
MELHORIAS DA CAPACIDADE OPERACIONAL E
REVITALIZACAO, NO MUNICIPIO DE PALMEIRA,
Interessado: MUNICIPIO DE PALMEIRA

Data: 03/04/2025 09:30

DESPACHO

Prezados,

Considerando a aprovacao do Secretdrio, solicito que seja encaminhada a
documentacdo correspondente a Fase 2:

1.Projeto Técnico;

2. Parecer do CONSEA municipal e na auséncia desse, do CMDRS ou
CMAS;

3. Registro do Imavel atualizado (60 dias);

4, parecer do chefe da Regional atestando a existéncia dos componentes
do SISAN (CONSEA, CAISAN, Conferéncia Municipal de SAN e Plano Municipal de
SAN);

5. Cotacdio de todos os itens para os quais esta sendo solicltado apoio
financeiro nos termos dos arts. 368 a 372 do Decreto Estadual 10.086/2022;

6. Planitha Orcamentdria {Modelo DESAN} devidamente assinada {arquivo
em PDF) e em material editdvel;

7. Termo de Responsabilidade pela realizagdo da pesquisa de pregos.

O modelo dos documentos esta disponivel na aba "rascunho”.

Sem mais, me coloco a disposi¢do para esclarecimentos adicionais.
Curitiba, 03 de Abrit de 2025
Atenciosamente,

Ana Carolina Petrek Bonde o
Residente Técnico do Departamento de Seguranca Alimentar e Nutricional

Assinatura Simples realizada por: Ana Carolina Petrek Bonde {XXX,164,589-XX}
por: Ana Carolina Petrek Bonde em: 03/06/2025 09:30, Documento assinado no
pode ser validada o enderego: httpsi/ivww.eprotocolo.pr.gov.brispiw

ebjvaligarDocumento com 0 €66igo: 576462ec86951cB8616a6316dd629df8a.

em 03/04/202% 09:30 Local: SEAB/DTSAN/EPSAN, inserido ao protocolo 23,708.249-4
s tarmos do Art. 38 do Decreto Estaduai n® 7304/2021. A autenticidade deste documento



2PROTOCOLO

Documento: DESPACHO _1.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Ana Carolina Petrek Bonde (XXX.164.589-XX) em ¢3/04/2025 09:20 Locai: SEAB/DESAN/EPSAN.

Inserido ao protacolo 23.708.249-4 por: Ana Carolina Petrek Bonde em: 03/04/2025 09:30.

Documento assinado nos termos de Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documente pode ser validada no enderego:
https:ﬁwww.eprotocn!o.pr.gov.brlspiweb/\)aiidarDocumentn com o codigo:
576d62ecB86951c8616a63f6dd629df8a,




